
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 
 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 01 
Data 12.01.2018 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA GESTIONE INTEGRATA DEI 
RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI . 
 

L’anno duemiladiciotto il giorno dodici  del mese di gennaio, alle ore 9,50 nella sala Consiliare del Comune, alla 
prima seduta in convocazione urgente, che è stata partecipata con avviso prot. 109 del 10.01.2018,  risultano presenti i 
signori consiglieri: 

 
N Nominativo Consigliere Presente 
1 TARSITANO GIULIO – SINDACO SI 
2 GIGLIO RAFFAELE SI 
3 AMENDOLA ORESTE NO 
4 TERRANOVA NATALE SI 
5 PALERMO GIAMPAOLO NO 
6 ALOIA CRISTINA  SI 
7 SALERNO ERCOLINO FRANCESCO SI 
8 RIZZO OSVALDO SI 
9 TARSITANO ANNA MARIA  SI 
10 BRUSCO LUIGI RINALDO NO 
11 SPERANZA PASQUALINO NO 
12 IAPICHINO FABRIZIO NO 
13 PALERMO TRANQUILLO MICHELINO NO 

ASSEGNATI 13  IN CARICA N. 13     PRESENTI N.    7 ASSENTI N. 6 
 

 
CONSTATATO che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza, a norma dell’art. 40, c.5, del Decreto 
Legislativo 267/00 il Sindaco Avv. Giulio TARSITANO. 

PARTECIPA alla riunione, il Segretario Comunale Dott. Ferdinando PIRRI. 
 
 
 

IL SINDACO/PRESIDENTE 
 

Introduce l’argomento predisposto per la seduta odierna e iscritto all’O.d.G e relaziona in merito.  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 

VISTA la nuova disciplina sulla gestione dei rifiuti urbani stabilita dal D.Lgs. 152/2006, più volte 
integrata; 

 
DATO ATTO che l’art. 198 del D. Lgs. 152/2006 recita che i Comuni disciplinano la gestione di rifiuti 
urbani con appositi Regolamenti nel rispetto dei principi di efficienza ed economicità, stabilendo in 
particolare: 
� disposizioni per assicurare la tutela igienico-sanitaria in tutte le fasi della gestione dei rifiuti 

urbani; 
� modalità del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani; 
� modalità del conferimento, della raccolta differenziata e del trasporto dei rifiuti urbani al fine 



di garantire una distinta gestione delle diverse frazioni di rifiuti e promuovere il recupero degli 
stessi; 

 
RAVVISATA la necessità che l’Ente adotti un regolamento per la gestione dei rifiuti urbani e 
assimilati e per la raccolta differenziata dei rifiuti che disciplini: 

� le modalità del servizio di raccolta, trasporto e conferimento di rifiuti urbani e dei rifiuti 
assimilati; 

� le modalità della raccolta differenziata dei rifiuti urbani, al fine di garantire una distinta 
gestione delle diverse frazioni di rifiuti e promuovere ed incentivare il recupero degli stessi; 

� le norme atte a garantire una distinta ed adeguata gestione dei rifiuti urbani particolari, la 
cui gestione non è compatibile con la gestione dei rifiuti urbani ordinari, al fine di curarne il 
corretto recupero o smaltimento e quindi salvaguardare l’ambiente dalla dispersione 
incontrollata di sostanze inquinanti; 

� le disposizioni necessarie ad ottimizzare le forme di conferimento, raccolta e trasporto dei 
rifiuti urbani ed assimilati; 

 
         VISTO il “Regolamento per la gestione integrata dei rifiuti urbani ed assimilati”, all’uopo – predisposto,                    
        composto da n. 35 articoli, e ritenutolo meritevole di approvazione; 

 
CONSIDERATO che il presente atto, per la sua natura, non è soggetto al parere di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria; 
 

          VISTO il D. Lgs. 3/4/2006, n. 152, recante: “Norme in materia ambientale”; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 
ACQUISITO il parere di Regolarità Tecnica espresso dal Responsabile del Servizio competente, ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

        
            Presenti e votanti 7; 
               

Con votazione unanime  dei presenti, resa per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 
 

1. di APPROVARE il “Regolamento per la gestione  integrata dei rifiuti urbani ed assimilati”, 
redatto ai sensi dell’art. 198, comma 2, del D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006, composto da n. 35  
articoli, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

 

 
         SUCCESSIVAMENTE 
 

IL SINDACO-PRESIDENTE 
 

STANTE l’urgenza, propone al Consiglio comunale l’immediata eseguibilità della delibera in oggetto; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
CONDIVISA la proposta del Presidente 
VISTO l’esito della votazione, resa in forma palese per alzata di mano, che ha avuto il seguente risultato: 
PRESENTI 7 -  Votanti 7 con votazione unanime,  

  
 



D E L I B E R A 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


